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Doustne uodpornionie świń przeciwko rażyay liofllizowonq
szczepionkg VR 2

z Pułat9kich Zakładów Pfzemysłu Bioweterynaryj nego

Obserwowane od wiellu latL na całym świecie
tendencje rozwoiowe rolnictwa w ogóle, a ho-
dowli zwierząt w ,szczególności cechują się spe-
cializacją i koncentracją produkcji.'Wprowa-
dzanie nowych form produkcji złvierzęcei po-
ciąga za so'Joą konieczność roz,wlązania całego
szeregu problemów towarzy,szących, takich jak:
dobór odpovzie,dniego materiału hodowlanego,
mechanizacia obsługi i zywienia zwierząt, 1ak
równiez opieka łekarsko-weterynaryjna, ze
szczegolnym uwzgJ ędnieniem prof ilaktyki swoi-
siei.

Dotychczas stosołvane rv praktyce indywi<lu-
alne uodparnianie zwierząt w hodowlach wiel-
kostadnych oraz zakładach'tuczu przemysłowe-
go natrafia na wiełe trudności, jest zbyt praco-
chłonne i nieekonomiczne. W związku z tym
istnieie duże zapotrzebołvanie na coraz nowo-
cześni,ejsze f,ormy i rodzaje łeków. Dązy się
głównie do modyfikacji samej techniki uodpar-
niania, między innymi przez wprowadzenie
szczepien bezigłowych.

Uodparnianie tego tyrpu, tj. aerosolowe i do-
ustne podawanie szczepionki jest zabiegiem
prostym i bezpiecznym, ogranicza do minimurn
moz],iwość przenoszenia clrorótb, nie powod,uje
śtressów, oszczędza czas lekarza oraz srtwarza
mozliwość równoczesnego szczepienia,duzych
grup zwierząt. Badania ostatnich lat w).łkaza-
ły dużą przy,datność te,go rodzaju szczepień w
praktyce weterynaryjnej, cżego wyrazem są
coraz częście,j ukazuiące się publikacje na ten
temat (7, 3, 4, 6, 7, B).

Kontynuując -wcześniej rozpoczęte prace nad
tego ty,pu szczepionką i cloceniaiąc potrze,by
praktyki, postanowiono żbadać w warunkach
terenowych przydatność opracowanej we włas-
nym zakresie (Biowet 

- Puławy) szczepionki
przeciwko tożycy świń do stosowania per os.

Z Kliniki Cr'orób Zakaźnych Wydzialu Weterynalyjnego AR
w Lublinie

Materiał i metody
Do doświadczeń lżllto:
a. specjalnie dla celów doświadcza]nych przygo,[owa-

ną liofilizowaną szczep,ionkę \rR 2 iprzeznaczaną do
stosowania per as,

b, płynną - lrandlową szczepionkę, oibecnie pi.o,du-
kowaną w, Biowet-Pułarł,y, pod nazwą \zaccina VR 2,

c. zjadliwy szczep łvtroskowca różycy R-203,
d. szczep Marienfie].d włoskołvca różycy stosołł,any

do próby wzrostorvej.
Badania podstawowe wykonano na śrł,iniach rasy

wielkiej białej rv wieku o}<oło 3 miesięcy i o ciężarze
ciała 30-40 kg, w jednyłrr z gospodalstw państwowych
(SHR-,,U') na terenie woje-"łrództwa 1ubelskiego. Szcze-
pienia przeprowadzono w 3 tygodnie po wstawieniu
i uodpor,,nieniu świń szczepionką Lapest przeciwko po-
rnorowi. Wszystkie śr,vinie prz,ed szczepieniem zakoł-
czykowano i umieszczono w oddzielnych pomieszcze-
niach.

Użyte do badań zwielzęta podzielono na 4 grupy:
pienvszą grupę liczącą 5B0 szt. stanol,viły świnie, któ-
rym podano szczepionkę liofilizowaną VR 2 do picia
z wodą. Śrł,inie grupy chugiej w il,ości 100 szt. uo,dpor-
niono podskórnie szczepionką 1iofilizowaną stosując
dawki po około 100 m]ln żyrvych włos']<cwców ,różycy
na sztukę. l'.rzeciej grupie liczącej rrównież 100 świń
podano po,dskórnie szczepionkę handlową VR 2 lv daw-
ce 1 mł/100 ,mł,n rł,łoskorł,có,w. K.ontnolę stanowiło 10
świń ,nieszczepionych przeciwko róży,cy, Po,dczas trwa-
nia doś-wiadczenia zr,vierzęta podclane były dokładnej
obserwacji ]<1in icznei.

Stan odpolności przecirr.ko różyc:y u badanych śvriń
określano badaniem sero,Jogicznynr - pióbą wz.rosto-
wą wg Wellmana rv modyfikacji Heunera (2) ot,az
me,todą zakażenia ]to,ntr:ojnego zjadliwyim szczepem
R-203 rłlłosko,wca różycy rł,g Fortnera.

Wyniki i omówienie

Wszystkie śv,zinie w poszczególnych grupach,
uodpornione v/ymienionymi,szczepionkami ti.
,doświadczalną liofilizowaną szczepj,onką VR 2
pordaną peT os, jak również szczepionką liofili-
zowaną i hanld].ową zastosowaną w fornrie in-
iekcji 1podskórnei, poddane były pc szcze,pieniu
obsenwacji kliniczne,i. Ba,clania te wykazały, że

Tab. 1. Scl-remat szczepienia oraz właściwości immunogenne badanych szczepionek dla śłviri
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objaśnienia: (+) : pojedyńcze wykwity wzdłuż linii Skaryfikacyjnych; ł-Fł : różyca uogólniona; x : leczone peni-
cyliną i Surowicą przeciwróżycową.
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się rprawidłowo i przyhywały na wadze.
Spośród 5B0 świń grupy pierwszei, które

ggdiporniono dousitnie szczepionką liofilizowaną,
d,o zakażenia kontrolnego zjadliwym szczepem
R-203 wybrano ]osowo 10 sztuk, natomiast z
drvóch pozostałych grup, drugiej i trzeciej, w
których zaszczeprcno podskórnie szczepionką
liofilizowaną i handlową po 100 świń, zakaże-
niem kontrolnym obięto po 5 świń z każdej
grupy.

Szczegółowe dane dotyczące metody uodpar-
niania, liczby szczepionych świń, wyników ich
o'bserwacji po szczerpieniu oraz po zakażeniu
ilustruje tab. 1. Z tabeli tei wynika, że wszy-
stkie świnie uodprlrnione przeciwko różycy i
zakażone po 4 rniesiącach od momentu szcze-
pienia zjadliwym szczepem R-203, okazały się
w pełni odporne na to zakażenie. U jednej tyl-
ko świni uodpornionej podskórnie Vacciną VR
2 zao,bserłvowano nieznaczne zaczerwienienie
(poiedyńcze wykwity) wz,dłuz linii skaryfika-
cyjnych, jednak bez iakichkolwiek innych ob-
jawów chorobowvch. Świnie z grupy kontrol-
nei nie szczepione, wykazały 'brak odporności
i ząchorowały na septyczną formę rcżycy (cięż,
kie oibjawy ogóIne, gorączka), wyniki zakażenia
kontrolnego zostały potwierclzone badaniem
serologicznym przy pomocy tzw. p,róby
wzrostowei.

W badanych surowicach stwierdzono swoiste
przeciwciała różycowe - aglut;lniny o mianie
1:B0 do 1:160, w przeciwieństwie do grupy
świń kontrolnych, których surowice w tym
czasie pozostały uje,mne.

Porównanie poziomu odporności uzyskanej
po stosowaniu szczepien per os z, równorzędnie
p1
da
nn
z użyciem ],iofilizowanej szczepionki, przygoto-
wanej w oparciu o no-woczesną technołogię jest
dostatecznie wysoka i zapewnia nal,eżyŁe za-
bezpieczeni e,zwierząt prze,d rożycą.

Nowa metoda produkcii liofilizowanej szcze-
pionki, zapewniaiąca wysoką koncentrację an-
tygenu, p,ozwała na zastosowanie doustnego
uodparniania, co w praktyce może dać znaczhe
udoskonalenie i uła,twienie masowego uodpar-
niania świń pr,zeciwko różycy.
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KRZYSZTOF J. WOJCIECHOWSKI, TADEUSZ KUBIŃSKI

Zastosowanie metod czysto wirusologicznych,
ia]<: izolacia czynnika zakażnego, czy badania
serciJ,ogiczne systemem ,,par surowic" przy bra-
ku właściwie zorganizowanei sieci terenowych
pracowni wirusologicznych ZHW jest praktycz-
nie niemożliwe. W tej sytuacji wzrasta rola me-
tod immunofluorescencyjnych w identyfikacji
zakażeń wirulsowych. Metody te znajldują gg-
raz szersze zastostlw-anie w wykrywaniu obec-
ności ant5,genu wirusowego w narządach lub
lrodowlach komórkowych,szczep,ionych bada-
nym inoculum. MożIirvość uzyskania szyhkiego
i swoistego wyniku badania przy zastosowaniu
znakowanych p-w wirusowych IgG w 'meto-

dzie bezpośredniei podnosi,,terenową" wartclść
rnetody.
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lmmunofluorescencyino oceno zokożenio cielgt
wirusomi Pl3 i lBR/lPV

z zakład,l Higieny Weterynaryjnej w warszawie

Ce]em doniesienia był opis zastosowania bez,
pośredniej metody immunofluorescencji dla
szlfukiego rozpoznania zakażenia grupy cieląt
wirusami: zakaźnego za,palenia nosa i tchawi-
cy-otrętu bydła (IBR/IPV) i parainfiuenzy 3

(PIS) w grupie zwierząt wykazujących zabu-
rzenia ze strony układu oddechowego. Patogeny
te należą do najważnieiszych ,,wirusów odde-
chowych". Stopień zakażenia stad bydła np. w
Wlk. Brytanii wirusem PI3 określono na 60-
B0%, wir-usem IBR/IPV na 3-70lo, W przepro-
rł.adzonych,w na,szym kraju fragmentarycznych
prze§łądach serologicznych uzy,skano wartości
dla: PI3 - 40-1000/o, a ,dla IBR/IPV - od 10/o

do 100/o (a).


